
 

 
ZAMONAVIY PEDAGOGIKADA SHAXS RIVOJLANISHIGA OID 

YONDASHUVLAR 

 

Ro’zmetova Sadoqat Yuldosh qizi 

UrDU huzuridagi Urganch tumani ko‘p tarmoqli texnikumi talabasi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqola “Zamonaviy pedagogikada shaxs shakllanishiga 

doir yondashuvlar” mavzusiga bag’ishlangan bo’lib, unda zamonaviy pedagogikada 

shaxs shakllanishiga oid yondashuvlarni o‘rganish va tahlil qilishga qaratilgan. 

Jumladan, ilg‘or xorijiy tajribalarni hisobga olgan holda bolalarni har tomonlama 

intellektual, axloqiy, estetik va jismoniy rivojlantirish sharoitlarini yaratishni, 

maktabgacha ta’lim sifatini oshirishni, maktabgacha ta’lim muassasalarida bolalarni 

maktabga sifatli tayyorlashni tubdan yaxshilash va ta’lim-tarbiya jarayoniga jahon 

amaliyotida keng qo‘llaniladigan zamonaviy ta’lim dasturlari va texnologiyalarini 

joriy etishni, maktabgacha ta’lim muassasalariga pedagog kadrlarni tayyorlash va 

malakasini oshirish mexanizmini takomillashtirishni tahlil qilish.Tarbiyachi-

murabbiylarning ta’lim jarayoniga zamonaviy yondashgan holda kelgusi avlodni o’z 

kasbining yetuk mutaxassisi qilib tarbiyalash, zamonaviy bilim berishni, hamda  uni 

amalda qo‘llash ko‘nikmalarini shakllantirish orqali ta’lim samaradorligini 

oshirishlarini o‘rganishga e’tibor qaratilgan. 

Kalit so‘zlar: Odam, Shaxs, individ, zamonaviy pedagogika, biologik yondashuv, 

temperament, yosh davrlari, maktabga tayyorlov davri. 

 

Shaxs tushunchasi va shaxs rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari. Shaxs 

tushunchasi insonga taalluqli bo‘lib, psixologik jihatdan taraqqiy etgan, shaxsiy 

xususiyatlari va xattiharakatlari bilan boshqalardan ajralib turuvchi, muayyan xulq-

atvor va dunyoqarashga ega bo‘lgan jamiyatning a’zosini ifodalashga xizmat qiladi. 

Odam shaxs bo‘lishi uchun psixik jihatdan rivojlanishi, o‘zini yaxlit inson sifatida his 

etishi, o‘z xususiyatlari va sifatlari bilan boshqalardan farq qilmog‘i kerak. Shaxs 

shakllanishiga oid turli yondashuvlar. Zamonaviy pedagogikada shaxs shakllanishiga 

doir to‘rt yondashuv qaror topgan:  

1. Biologik yondashuv - inson tabiiy mavjudot bo‘lib, uning butun xatti-

harakatlari tug‘ma instinkt va ehtiyojlar natijasidir. Inson jamiyat talablariga 

bo‘ysunishga majbur, shu bilan birga tabiiy ehtiyojlarini ham namoyon qilib boradi.  

2. Ijtimoiy yondashuv - inson biologik mavjudot sifatida tug‘iladi, faqat hayotiy 

faoliyati davomida boshqalar bilan doimiy muloqot va ijtimoiy guruhlarning ta’siri 

ostida ijtimoiylashadi. 

3. Psixologik yondashuv - insondagi psixik jarayonlar (sezgi, idrok, fikrlash 

kabilar) tabiiy tavsifga ega, insonning yo‘nalganligi - qiziqishlari, qobiliyatlari ijtimoiy 

hodisa sanaladi. 

4. Yaxlit yondashuv - shaxs yaxlit tavsifga ega bo‘lib, uning rivojiga nafaqat 

uning faoliyatidagi o‘ziga xosliklar, balki turmush tarzi ham ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan 

birga ijtimoiy hayot natijalari - motiv, maqsad, qiziqish kabilar ham uning 

rivojlanishida muhim rol o‘ynaydi. 



 

 
Zamonaviy pedagogikada shaxs shakllanishiga doir to‘rt - bilologik, ijtimoiy, 

psixologik va yaxlit yondashuv qaror topgan.  

4. Rivojlanishning yosh va o‘ziga xos xususiyatlari. Muayyan bir yosh davriga 

xos bo‘lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va psixologik xususiyatlar yosh 

xususiyatlari deb ataladi. Ana shu yosh xususiyatlarni hisobga olgan holda ta’lim va 

tarbiya ishi tashkil etiladi. Shunda bola rivojlanishiga tarbiya ta’siri kuchli bo‘ladi. 

“Shaxs” tushunchasi va shaxs rivojlanishining o‘ziga xos xususiyatlari. Muayyan 

bir yosh davriga xos bo‘lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va psixologik xususiyatlar 

yosh xususiyatlari deb ataladi. Ana shular ta’sirida odam inson sifatida rivojlanib 

boradi va shaxsga aylanadi. 

Rivojlanish shaxsning fiziologik va intellektual o‘sishida namoyon bo‘ladigan 

miqdor va sifat o‘zgarishlar mohiyatini ifoda etuvchi murakkab jarayondir. Rivojlanish 

mohiyatan oddiydan murakkabga, quyidan yuqoriga, eski sifatlardan yangi holatlarga 

o‘tish, yangilanish, yangining paydo bo‘lishi, eskining yo‘qolib borishi, miqdor 

o‘zgarishining sifat o‘zgarishiga o‘tishini ifodalaydi. Rivojlanishining manbai qarama-

qarshiliklarni o‘rtasidagi kurashdan iboratdir.  

Bola shaxsining rivojlanishi inson ijtimoiy mavjudotdir degan falsafiy ta’ limotga 

asoslanadi. Ayni vaqtda inson tirik, biologik mavjudot hamdir. 

Demak, uning rivojlanishida tabiat rivojlanishining qonuniyatlari ham muhim 

ahamiyatga ega. Shuningdek, shaxs bir butun mavjudot sifatida baholanar ekan, uning 

rivojlanishiga biologik va ijtimoiy qonuniyatlar birgalikda ta’sir etadi, ularni bir-

biridan ajratib bo‘lmaydi.  

Chunki shaxsning faoliyati, hayot tarziga yoshi, bilimi, turmush tajribasi bilan 

birga boshqa fojiali holatlar, kasalliklar ham ta’sir etadi.  

Inson butun umri davomida o‘zgarib boradi. U ham ijtimoiy, ham psixik jihatdan 

kamolga etadi, bunda bolaga berilayotgan tarbiya maqsadga muvofiq bo‘lsa, u jamiyat 

a’zosi sifatida kamol topib, murakkab ijtimoiy munosabatlar tizimida o‘ziga munosib 

o‘rin egallaydi. Chunki rivojlanish tarbiya ta’siri ostida boradi. Shaxsning fazilatlarini 

to‘g‘ri ko‘rish va bexato baholash uchun uni turli munosabatlar jarayonida kuzatish 

lozim. 

Demak, shaxsni rivojlantirish vazifasini to‘g‘ri hal etish uchun uning xulqiga 

ta’sir etuvchi omillar hamda shaxs xususiyatlarini yaxshi bilish zarur. Tarbiya bolaga 

samarali ta’sir etishi uchun o‘sish va rivojlanish qonuniyatlarini bilish va hisobga olish 

maqsadga muvofiq.  

Shunday qilib, rivojlanish va tarbiya o‘rtasida ikki tomonlama aloqa mavjud. 

Shaxs-alohida individ, mohiyatan yaxlit ijtimoiy-axloqiy olam. U oʻzida inson 

mohiyatini, uning mavjudot sifatidagi qadriyatini mujassam etadi. Shaxs ijtimoiy-

gumanitar fanlarda oʻz yoʻnalishi, tadqiqot obʼyekti va maqsadi nuqtai nazaridan 

turlicha talqin etiladi. U oʻta murakkab, ziddiyatli, qaramaqarshi, oʻzini oʻzi inkor 

etadigan mavjudot sifatida, biologik, fiziologik, ijtimoiy, maʼnaviy, ruhiy, axloqiy va 

estetik aql idrok, tafakkur obʼyekti sifatida, hatto, falsafiy va mantiqiy, yashash huquqi 

va hayot mantigʻi jihatidan tadqiqot manbaiga aylanishi mumkin.Shaxsining 

shakllanish omillari koʻp va xilmaxiddir. Masalan, genetik (nasliy), biologik, tabiiy, 

madaniy, ijtimoiy hayot tajribasi, oʻz turdoshlari bilan munosabatlar va boshqalar 
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shahrining genetik jihati uning nasliy asosi, ajdodlaridan yetib kelgan fizionomiya, 

feʼlatvor bilan, biofiziologik jihati esa yashash uchun quvvat olish, ovqatlanish, jinsiy 

aloqaga kirishish va nasl qoldirish singari individual ehtiyoj bilan 

belgilanadi.Muayyan bir yosh davriga xos bo‘lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va 

psixologik xususiyatlar yosh xususiyatlari deb ataladi. Ana shu yosh xususiyatlarni 

hisobga olgan holda ta’lim va tarbiya ishi tashkil etiladi. Shunda bola rivojlanishiga 

tarbiya ta’siri kuchli bo‘ladi.Bolalarning tarbiyasiga to‘g‘ri yondashish, uni 

muvaffaqiyatli o‘qitish uchun bola rivojlanishidagi turli yoshdagi davrlariga xos 

xususiyatlarni bilish va uni hisobga olish muhimdir. Chunki bola orginizmining o‘sishi 

ham, rivojlanishi ham, psixik taraqqiy etishi ham turli yosh davrlarida turlicha bo‘ladi. 

Abu Ali Ibn Sino, Yan Amos Komenskiy, Abdulla Avloniylar ham bolani tarbiyalash 

zarurligini uqtirib  o‘ tganlar.Bolaning o‘ziga xos xususiyatini hisobga olish juda 

murakkab. Chunki bir xil yoshdagi bolalar ham psixik jihatdan turlicha bo‘lishi 

mumkin.Masalan, ko‘rish va eshitish qobiliyati, faolligi, tez anglash, sust fikr yuritishi, 

hovliqma yoki vazminligi,sergap yoki kamgapligi, serg‘ayrat yoki g‘ayratsizligi, 

yalqov yoki tirishqoqligi, palapartish va chala ishlaydigan, yig‘inchoqligi yoki ishga 

tez kirishib ketishi kabilar nerv faoliyati tizimining ta’siri bo‘lib,o‘qituvchi yoki 

tarbiyachi ularni bilishi zarur.Bolaning individual - o‘ziga xos xususiyatini bilish 

uchun temperamentning umumiy tiplari va bolaning o‘ziga xos xususiyatini o‘rganish, 

metodikasini bilish muhim. Temperament (lot. “temperamentum”) qismlarning bir-

biriga munosabati ma’nosini anglatib, shaxsning individual psixologik xususiyatlari 

majmuidir.Shuningdek, turli yosh davrlarining o‘ziga xos rivojlanish qonuniyatlari 

ham mavjud. Bolaning jismoniy va psixik kamoloti quyidagi davrlarga bo‘linadi. 

1.Go‘daklik davri - chaqaloqlik (1 oy) davri tugagandan to bir yoshgacha bo‘lgan 

davr. 

2.Bog‘chagacha bo‘lgan yosh davri - 1 yoshdan 3 yoshgacha. 

3.Maktabgacha bo‘lgan yosh davri - 3 yoshdan 7 yoshgacha. 

4. Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilar (bolalar) -7 yoshdan 11-12 yoshgacha. 

5. O‘rta va kata maktab yoshidagi o‘quvchilar (o‘smirlar, ilk o‘spirinlar) 12-17 

yoshgacha 

Maktabgacha yoshdagi bolaning jismoniy va psixik kamoloti shartli ravishda 

quyidagi davrlarga bo‘linadi: 

1. Go‘daklik 1 yoshgacha; 

2. Ilk yosh 1-2 yosh; 

3. Ilk yosh guruhi 2-3 yosh; 

4. Kichik yosh 3-4 yosh; 

5. O‘rta yosh 4-5 yosh; 

6. Katta yosh 5-6 yosh; 

7. Maktabga tayyorlov davri 7 yosh, majburiy ta’lim. 

Kichik maktab yoshida o‘yin faoliyatining o‘rnini endi o‘qish faoliyati egallaydi. 

Bu juda qiyin o‘tish davri bo‘lib, bolaning bo‘yi, og‘irligi jihatdan uning tashqi 

ko‘rinishi kam farq qiladi. Suyaklari qotmagani tufayli tez shikastlanadi. Muskullari 

tez o‘sishi tufayli serharakat bo‘ladi. Bosh miyasi tez rivojlanadi. 



 

 
Jismoniy o‘sishiga xos bu xususiyatlar tarbiyachidan ehtiyotkorlikni talab etadi. 

Bu yoshda bola bilim olish va o‘rganishga qiziquvchan bo‘ladi. 

O‘rta va katta maktab yoshi (o‘smirlik, ilk o‘spirinlik 12-17 yosh). O‘smirlikning 

murakkabligi anotomikfiziologik va psixologik xususiyatdagi kuchli o‘zgarishlar bilan 

bog‘liqdir. Bolaning o‘sishi tezlashadi. Bu davrni o‘tish davri ham deyiladi. Bu davrda 

jinsiy etilish davri boshlanadi. Bu bolaning fe’l-atvoriga ta’sir etadi. 

O‘smir hayotida mehnat, o‘yin, sport va jamoat ishlari katta rol o‘ynaydi. 

Ba’zilarining o‘zlashtirishi pasayadi,intizomi bo‘shashadi. 

Bu davr o‘spirinlarning ilk balog‘atga yetgan davridir. Mazkur davrda jinsiy 

yetilish tugaydi. Ularda mustaqillik sezila boshlaydi. O‘spirin yoshlar hayotga kelajak 

nuqtai nazaridan qaray boshlaydilar. Madaniy darajasini orttirishga intilish kuchaya 

boradi, his-tuyg‘ularida ham o‘zgarish yuz beradi. O‘z-o‘zlarini tarbiyalashga 

kirishadilar. Ideal tanlash va unga ergashish kuchayadi. Bu davrda,ular o‘rtasida 

munozaralar o‘tkazish yaxshi natija beradi. O‘spirinlar o‘z guruhiga intiladi. Shuning 

uchun ham o‘spirinning barcha intilishlari ma’lum maqsadga yo‘naltirilgan bo‘lishi 

zarur.  

Shaxs rivojlanishida irsiyat, muhit, tarbiya bilan bir qatorda inson faoliyati ham 

muhim ahamiyat kasb etadi. Bu degani inson qanchalik mehnat qilsa, uning 

rivojlanishi shunchalik yuqori bo‘ladi.  

Faoliyat jarayonida inson shaxsi, har tomonlama va bir butun, yaxlit holda 

rivojlanadi. Lekin faoliyatni maqsadga muvofiq amalga oshirishi uchun uni to‘g‘ri 

tashkil etish lozim. Lekin ko‘p holatlarda shaxsning rivojlanishi uchun imkoniyatlar 

yaratilmaydi, tarbiyalanuvchilarning ijtimoiy mehnat, bilish faoliyatlari cheklangan 

bo‘ladi.  O‘smir va o‘spirinlar faoliyatining asosiy turlariga o‘yin, o‘qish va mehnat 

kiradi. Ular yo‘nalishiga ko‘ra bilishga doir, ijtimoiy, sport, badiiy, texnik, 

hunarmandchilik hamda shaxsiy qiziqishga ko‘ra tanlangan sohalardan iborat. 

Faoliyatning asosiy turi muloqotdir. Faoliyat faol va passiv bo‘lishi mumkin. O‘smir 

faoliyati muhit va tarbiya ta’sirida faollashishi yoki susayishi mumkin. Inson 

shaxsining rivojlanishida uning butun vujudi bilan sevib, o‘z imkoniyatlarini namoyon 

etib, mehnat qilish, o‘zini shaxs sifatida ko‘rsata olishi unda o‘z faoliyatidan qoniqish 

hosil qiladi. Uning ijtimoiy mehnatdagi ishtirokida faollik ko‘zga tashlanadi.  

Ta’lim jarayonida faollik o‘quvchiga bilimlarni chuqur va mustahkam 

egallashga, o‘z qobiliyatini namoyon etishga yo‘llaydi. Bilishga bo‘lgan faollik 

o‘quvchining intellektual rivojlanishini ta’minlaydi.  

Insonning ijtimoiy faolligi, qobiliyati barcha muvaffaqiyatlarining garovidir. 

Chunki har bir inson o‘z mehnati, g‘ayrati, intilishi bilangina faollashadi. O‘qituvchi 

qanchalik yaxshi o‘qitmasin yoki tarbiya bermasin, tarbiyalanuvchining  o‘zi harakat 

qilmasa, rivojlanish muvaffaqiyatli kechmaydi. 

Zero, barcha ma’naviy-axlohiy kamchiliklarning asosiy sababi ham insonning 

o‘z faoliyatini to‘g‘ri yo‘lga qo‘ymaganligidadir.  

Shuning uchun ham inson faoliyati uning rivojlanishi natijasi hamdir. Demak, 

shaxs faolligi asosida ijtimoiy faollik, tashabbuskorlik, ijodkorlik xislatlarini 



 

 
shakllantirish – uning shaxslik imkoniyatlarini namoyon etishi orqali faoliyatini 

rivojlantirish muhim sanaladi.  

Rivojlanishning yosh va o‘ziga xos xususiyatlari. Muayyan bir yosh davriga xos 

bo‘lgan anatomik, fiziologik (jismoniy) va psixologik xususiyatlar yosh xususiyatlari 

deb ataladi. Ana shu yosh xususiyatlarni hisobga olgan holda ta’lim va tarbiya ishi 

tashkil etiladi. Shunda bola rivojlanishiga tarbiya ta’siri kuchli bo‘ladi. Bolalarning 

tarbiyasiga to‘g‘ri yondashish, uni muvaffaqiyatli o‘qitish uchun bola rivojlanishidagi 

turli yoshdagi davrlariga xos xususiyatlarni bilish va uni hisobga olish muhimdir. 

Xulosa qilib aytganda, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bola shaxsini hurmat 

qilish,ularga erkinlik yaratib berish tashkilotning zimmasidagi muhim ishdir. Odam 

shaxs bo‘lishi uchun ruhiy jihatdan taraqqiy etgan, o‘z xususiyati va sifatlari bilan 

boshqalardan farq qilishi lozim.  

Har bir odam shaxs sifatida turlicha namoyon bo‘ladi. U o‘zining xarakteri 

qiziqishi va qobiliyati, aqliy rivojlanganlik darajasi, ehtiyoji, mehnat faoliyatiga 

munosabati bilan farqlanadi.  

Bular shaxsning o‘ziga xos xususiyati bo‘lib, ana shu ruhiy xususiyatlari 

rivojlanib ma’lum bir bosqichga yetsagina uni mukammal kamol topgan inson 

deyiladi.  

Shaxsning ijtimoiy voqelikka, mehnatga, kishilarga, jamiyatga bo‘lgan 

munosabati turlicha, uning foallik darajasi va odob-axloq borasida yetukligi ham 

turlicha bo‘ladi.  

Odamning ijtimoiy mavjudot sifatida shaxs nomini olish uchun unga ijtimoiy-

iqtisodiy hayot va tarbiya kerak.  

Shu sababli pedagogika fani bolaning shaxs sifatida rivojlanishi, uning har 

tomonlama kamolga yetish qonuniyatlarini, unga ta’sir etuvchi ob’ektiv va sub’ektiv 

omillarini, rivojlanish jarayoniga aloqador davrlarini aniqlash kerak.  

Shunga asosan pedagogika fani shaxsning rivojlanishda ta’lim, o‘qitish, tarbiya 

va bola faolligi, o‘z-o‘zini tarbiyalash bosqichlarini aniqlashi lozim. 
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